334. GEMIT ULTIMA. Vel *Gemit excita* Gudianus. ut lib. VII. 722.

*Pulsuque pedum gemit excita lectus.*

ita enim illic loci codices nonnulli. HEINS.

*Excita pulsu* Ed. pr. *pulsa* Regius.

335. ATRAE FORMIDINIS ORA. Ita legendum, & *ora Formidinis* pro ipsa Formidine capienda docet Marklandus ad Stat. II. Silv. I. 215. & ita citat Schol. Horat. I. Od. 35.

337. ALACER. *Acer* Mentelius prior a manu prima.

338. SUDORE. *Furore* Dorvil.

Ibid. MISERABILE CAESIS &c. *Miserabile* adverbium, quod in parenthesis *πρόσ* clementiae habet, ut illud pudoris apud Horatium lib. II. *cum fracta virtus, & minaces (turpe) solum tetigere mento.* quamvis aliter ibi intelligant vetusti Interpretes. FABRIC.

339. SPARGIT RAPIDA UNGULA. *Sparsit rapida ungula* apud Macrobius lib. v. Saturn. 12. in ultima Pontani editione. mendose: nam & *spargit* a Nonio Marcello agnoscitur. HEINS. Et Schol. Lucan. VII. 837.

341. STHENELUMQUE. Codices admodum variant in his nominibus, *Srbelenum, Stelenium, Thamyrum, Thamilum, Thamyrumque Tamyrimque, Pholumque, Polumque. Tamumque* Parrhaf.

Ibid. THAMYRIMQUE. Diversa apparet hujus nomi-

Hunc congressus, & hunc; illum eminus: eminus ambo  
 Imbrasidas, Glaucum atque Laden, quos Imbrasmus ipse  
 Nutrierat Lycia, paribusque ornaverat armis;  
 345 Vel conferre manum, vel equo praevertere ventos.  
 Parte alia media Eumedes in proelia fertur,  
 Antiqui proles bello praeclara Dolonis;  
 Nomine avom referens, animo manibusque parentem:  
 Qui quondam, castra ut Danaum speculator adiret,  
 350 Ausus Pelidae pretium sibi poscere currus:

Illum

SERVII.

342. AMBO. Antiquo more *ambo*. Terentius: Andr. II. II. 8. <sup>96</sup> *Ambo opportune vos volo*: sicut superius dictum est; cum hodie *ambos* dicamus.]

344. IPSE NUTRIERAT. Solent enim plerumque parentes filios suos aliis dare nutriendos. <sup>97</sup> [Dicens autem *ipse*, ignotae personae hoc pronomine addit dignitatem. LYCIA autem, pro, in Lycia, ut IV. 36. <sup>98</sup> *Non Lybiae, non ante Tyro despectus Iarbas*. PARIBUSQUE ONERAVERAT ARMIS. Scilicet, ut aequaliter dimicarent, aequaliter currerent.]

347. ANTIQUI. Pro, nobilis, & magni, ut I. Aen. 12. *Urbs antiqua fuit*: aut proprie *antiqui*, si referamus ad tempora scribentis. DOLONIS. Cum Trojani exploratorem, quem ad castra Graecorum mitterent, quaerent, hic Dolon exploratum se ire obtulit, si sibi equi Achillis pro praemio darentur: qui, cum isset, obvios habuit Diomedem & Ulyxen, similiter exploratores missos ad castra Trojana, <sup>99</sup> [captusque ab iis, & tormentis adactus exposuerat tam consilia Trojanorum, quam Rhesi adventum, qui equos fatales adduxerat in auxilium Trojanorum:] quem Diomedes & Ulyxes, vinctum ad arborem relinquentes, profecti ad castra Trojana, occiso Rhese, abductis equis, redeuntes occiderunt. Hujus filium nunc inter Trojanos a Turno dicit occisum.]

350. AUSUS PELIDAE PRETIUM SIBI POSCERE CURRUS. Difficilis Hypallage: nam hoc vult dicere: Qui, ut Achillis equos posset accipere, ire

ausus est ad castra Graecorum. Ordo enim non procedit, qui ut iret, ausus est petere. <sup>1</sup> [*Currus* vero, pro curruum; ac per hoc, equorum, dixit.]

VARIORUM.

nominis scriptura in membranis. *Thamyrumque*, Mediceus. alii multi *Thamirumque*. Gudianus & Sprotianus *Thamarumque*. HEINS.

342. EMINUS AMBO IMBRASIDAS. Ita Mediceus cum Menteliano & Menagiano prioribus. vide ad Eclog. VI. V. 8. HEINS.

343. IMBRASIDAS. *Umbrasidas, Umbrasides, Hymbrasides*, atque *Laben, Hyadem, Iadem, E-laden, Raden, Iaden, Icidem, & Umbrasmus & Imbrasmus* varie codices. *Imbrasmus* Serv. ad II. Aen. 394.

Ibid. ATQUE LADEN. *Atque Iaden* Parthaf.

344. ONERAVERAT. *Ornaverat* Mediceus aliique plurimi. recte. de quo ad Nasonis Epistolam Dejanirae 104. *curis secundis. apud Cicero-nem pro Caecina, parati & ornari scutis, & telis. aedificare, & ornare classes* apud eundem, & sic apud Florum. Suetonio in Tit. IX. & Senecae *ornamenta gladiatorum. τὰ ὄπλα*. Livius *Campani gladiatores eo ornatu armaverunt*. unde & viri eruditi apud Solinum cap. II. non male reponunt, *Tritannum gladiatorem ornatura Samnitum fuisse*, cum *natura* illic circumferatur. pro *Lycia* in primo Moretano, *nutrierat Lybiae*. HEINS.

345. MANUM. *Manus* Zulichemius. *mann* Leidensis.

<sup>96</sup> in Terentii loco *ambo* esse potest nominativus, & ellipsis statui: *ambo opportune*, scil. adestis, venitis, vel simile. deinde *vos volo*. vid. notas Bentleji. <sup>97</sup> unde Persius I. 25. *Cum sapius patruos* Fabr. al. reliqua desunt L. Vof. R. Steph. al. ad V. 350. <sup>98</sup> non Lybiae \* Dan. <sup>99</sup> desunt Fabr. captusque ab iis \* & tormentis Dan. <sup>1</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. ad V. 352.

Illum Tydides alio pro talibus ausis  
 Adfecit pretio: nec equis adspirat Achillis.  
 Hunc procul ut campo Turnus prospexit aperto,  
 Ante levi jaculo longum per inane secutus;  
 355 Sistit equos bijugis, & curru defilit, atque  
 Semianimi laboque supervenit, &, pede collo  
 Inpresso, dextrae mucronem extorquet, & alto  
 Fulgentem tinguit jugulo; atque haec insuper addit:

En,

## SERVII.

351. PRO TALIBUS AUSIS. Quaeritur, quis ante hunc: <sup>2</sup> ausis dixerit?]

352. AFFECIT PRETIO. Modo, <sup>3</sup> poenam significat: nam pretium *τῶν μίσθων* est. Terentius Andr. III. v. 4. Ergo pretium ob stultitiam fero. Unde & Graeci *τιμωρίαν*, poenam vocant, ἀπὸ <sup>4</sup> τῆς τιμῆς, quod est pretium. NEC EQUIS ASPIRAT ACHILLIS. *Aspirat*, apud majores <sup>5</sup> accedit significat. Cicero II. Verr. 31. Nuncquam aspiravit ad curiam. Sed hic figurate dixit: *Aspiravit equis*, pro, ad equos: id est, occisus est, nec ad equos Achillis accessit. Melius tamen est ut <sup>6</sup> de Diomede intelligamus, ut sit sensus, Diomedes occidit Dolonem, qui equos Achillis ausus est petere: quos nec ille, qui eum <sup>7</sup> occidit, poposcit. <sup>8</sup> [Sane *adspirat*, est tractum ab his, qui insequentes spiritu suo proximos adsunt.]

354. LONGUM PER INANE. Hoc est, per longum spatium. SECUTUS JACULO. Pro, insecutus: vel certe, e longinquo eum ante jaculo vulneravit.

356. ELAPSOQUE. Pro, lapsio.]

357. DEXTRAE MUCRONEM EXTORQUET. <sup>9</sup> Quasi proeconomia est, ut non eum suo interimit gladio; ne agnoscat, quod Metisci est, & <sup>10</sup> [jam nunc] suum requirat: quo facto perire poterat <sup>11</sup> sequens fracti gladii oeconomia.

358. [TINGUIT JUGULO. Hic non significat inficere, ut II. Georg. 8. *Tingue novo mecum direptis crura coturnis*, sed, demersit in jugulum, ut ibi sup. 91. *Et Stygia candentem tinxerat unda*, imbuerat, durarat, significat.]

## VARIORUM.

denfis. *praevertere gentes* Leidenfis, Hugenanus & Regius.

346. EUMEDES. *Eumenes* Excerpta nostra & prior Hamburgicus. *Eumeneus* Montalbanus. *Eumelus* Gudianus. *Eumenides* alii & Ed. pr. eadem varietas apud Ovid. III. Trist. IV. 27.

347. BELLO PRAECLARA. *Belli* Zulichemius. HEINS. *Praeclara* ironice Ruueus.

Ibid. DOLONIS. *Doloris* Regius.

348. NOMINE AVOM. *Namen avi* Oudartii. *animi moribusque* Ed. pr.

349. SPECULATOR. *Spoliator*, Ed. pr. *mon poscere currum* Mediol.

352. ACHILLIS. *Achilles* Mediceus. forte *Achillei*, ut saepe alias. vid. III. Georg. 91. HEINS. *Affulsat Achillis* Zulichemius a manu prima.

353. UT CAMPO. *E campo* secundus Moreti. *in campo* alter Menagii. *Ex campo* alter Mentelii.

Ibid. CONSPEXIT. *Prospexit* duo principes libri nostri, cum Pieriano & Gudiano. HEINS.

356. LAPSOQUE. *Elapsoque* tres Moretani priores, cum Veneto, secundo Rottendorphio, tertioque, primo Hamburgico & Leidenfi. HEINS. Sic Parrhaf. & Regius & Ed. Mediol.

357. DEXTRA. *Dextrae* meliores. &, *collo inpresso* Mediceus a manu prima. HEINS.

358. FULGENTEM TINGUIT JACULO. Pessime, cum in scriptis omnibus optime *jugulo*, non *jaculo*, exaratum exstet. HEINS.

Ibid. TINXIT. *Tinguit* maxima pars codicum. pro *jugulo* vitiose Dan. Heinssii editio *jaculo. atque insuper*

<sup>2</sup> vid. II. Aen. 535. <sup>3</sup> poena. nam L. Vof. R. Steph. Stat. <sup>4</sup> accedat R. Steph. *aspirare* a. m. accedere *fig.* Bafil. in Cicerone legitur paullo aliter. nunc aspiravit L. Vof. R. in *curiam* vulgo. <sup>5</sup> Diomedem Dan. <sup>6</sup> vicit. <sup>7</sup> defunct. L. R. Vof. Steph. al. ad *7*. 357. <sup>8</sup> vide H. Steph. Dissert. de Criticis pag. 96. <sup>9</sup> defunct Dan. Fabr. jam suum Vof. no sequente Dan. Falk. <sup>11</sup> defunct L. Vof. R. Steph. al.

En, agros, &, quam bello, Trojane, petisti,  
 360 Hesperiam metire jacens: haec praemia, qui me  
 Ferro ausi tentare, ferunt: sic moenia condunt.  
 Huic comitem Asbuten conjecta cuspide mittit:  
 Chloreaque, Sybarimque, Daretaque, Therfilochumque:  
 Et sternacis equi labsum cervice Thymoeten.  
 365 Ac velut Edoni Boreae cum spiritus alto  
 Insonat Aegaeo, sequiturque ad litora fluctus,

Qua

SERVII

359. EN, AGROS. <sup>12</sup> Subauditur, quos victore Aenea te accipere posse credebas, [corpore tuo *metire: metuntur* autem agros, qui colonis assignant:] inde enim Sarcasmos <sup>13</sup> factus est: nam consuetudo erat, ut victores imperatores agros militibus suis darent, ut in historiis legimus. Item in Lucano l. 346. *Au melius* <sup>14</sup> *fiens piratae, Magae, coloni.* <sup>15</sup> [Et alibi v. 444. *Quae sedes erit emeritis: quae tura dabuntur, Quae noster veteramus aret?* Et hoc est, quod supra ait: *Hospibus insulsans.*]

364. STERNACIS EQUI. <sup>16</sup> Ferocis, qui facile sternit sedentem. Quidam, pro, pavidi, accipiunt: *confernati* enim equi dicuntur.

365. EDONI BOREAE. *Edoni*, Thracii: nam *Edon*, mons est Thraciae. Sane sciendum, hoc loco errasse Donatum, qui dicit *Edonii* esse legendum, ut do brevis sit, secundum Lucanum, qui dicit l. 675. *Edonis Ogygio decurrit plena Lyaeo.* Namque certum est Systolen fecisse Lucanum: unde *Edoni* dicendum est, ut sit, *hic Edonus, bujus Edoni.* Statius & Virgilium, & artem secutus, ait v. Theb. 78. *Triphis Edonas hyemes Hebrumque nivalem: non Edonias.*

366. AEGAEO. Mari scilicet, sicut sequentia indicant: SEQUITURQUE AD LITTORA FLUCTUS: nam male ait Donatus montem esse, unde stat Boreas; cum certum sit, eum de Hyperboreis montibus flare, <sup>17</sup> [quidam, *fluctus*, melius numero singulari accipiendum putant.

VARIORUM.

*super* secundus Rottendorphii, & Ed. pr.

361. CONDUNT. *Condant* Vratislaviensis & Ed. pr.

362. ASBUTEN. *Asbyten* Mediceus. *Asbiten* Mentelius prior, & Rottendorphius uterque. in caeteris *Asbuten. Buten*, qui in libris editis nonnullis apparet, membranae non agnoscunt. HEINS. *Albuten* Venetus. *Hasbuten, Hasbiten, Hasputin* alii. *Asbuten* Dorvil. forte nomen a gente *Asbytarum*, ut legi debet, non *Asbystarum*. vide Salm. ad Solin. pag. 270. & N. Heinf. ad Sil. Ital. II. 58. & Drakenb. *Asontem* Ed. pr. *Butem* Mediol. *Buten* Ald.

363. SYBARIMQUE. *Subarimque* tres quatuorve cum Gudiano & altero Mentelio. in Leidensi *Fabarimque*, non male. a fluvio nomen mutuatur, cujus lib. VII. 715. fit mentio. in priore Vossiano & tribus aliis *Habarimque*. duo *Abarimque*. prior Mentelianus, & Hamburgicus prior *Sibarimque*. mox *Thymotem* Mediceus. HEINS. *Et Sibarim Daretaque* Ed. pr. & *Sybarim* Ald. *Abarim, Habarim, Ibarum* alii. *Themetem, Thymoetem, Tymaetem, Thimaeten* alii. & pro *Chlorea Cholanemque Floreaque Choloremque, Choreumque Acharimque Parthaf. Clereamque Simbarimque* Dorvil.

365. EDONI. Controversia hic est de media syllaba, quam Virgilius, Horatius, Propertius, Ovidius producant. & Graecis est Ἔδνοι. contra Lucanus & Silius posthabita illorum auctoritate corripunt. Ovidii locus, quia corruptus est, emendandus videtur. is igitur de Remed. Amor. v. 593.

*Ibat ut Edonio referens trieterica Baccho.*

Hic in Italicis editionibus *Edonio*. in Germanicis *Aemonio*. utrumque falso legitur. scribendum autem *Aonio*

<sup>12</sup> deest iisdem. <sup>13</sup> facta Dan. <sup>14</sup> ferunt Ed. Antiquae. vid. ad Lucani locam notas. & supr. IV. Georg. 127. <sup>15</sup> desunt L. R. Vof. Steph. al. sed Dan. Steph. habent ultima, *Et hoc.* <sup>16</sup> cernuum explicat Salmastius. vid. ad X. 394. <sup>17</sup> desunt L. R. Vof. Steph. al.

- Qua venti incubuere; fugam dant nubila coelo:  
 Sic Turno, quacumque viam secat, agmina cedunt,  
 Conversaeque ruunt acies: fert impetus ipsum,  
 370 Et cristam adverso curru quatit aura volentem.  
 Non tulit instantem Phegeus, animisque frementem:  
 Objecit sese ad currum, & spumantia frenis  
 Ora citatorum dextra detorsit equorum.  
 Dum trahitur, pendetque jugis, hunc lata resectum  
 375 Lancea consequitur, rumpitque infixam bilicem  
 Loricam, & summum degustat vulnere corpus.  
 Ille tamen clipeo objecto conversus in hostem  
 Ibat, & auxilium ducto mucrone petebat:  
 Cum rota praecipitem, & procursum concitus axis

380 In-

## SERVII.

367. QUA VENTI INCUBUERE. Pro, qua ventus: *Boream* enim solum dixit. FUGAM DANT. Pro, fugiunt, ut alibi inf. 437. *Defensum dabit.*  
 370. QUATIT VOLANTEM. Ut III. Georg. 136. *Oblinet* <sup>18</sup> *inermes.*  
 371. INSTANTEM PHEGEUS. Aut sibi, aut omnibus.  
 372. AD CURRUM. Pro, curru se objecit. CRATORUM. Aphaeresis, pro, concitatorum.  
 374. <sup>19</sup> [PENDETQUE JUGIS. Pro, jugo, ut sup. 350. *Ausus Pelidae pretium sibi poscere currus.*  
 375. LANCEA. Raro lectum: & est telum misile.] BILICEM LORICAM. *Li* longa est, & accentum habet: sicut <sup>20</sup> *bifilum*, FI producitur: quia & *fila*, & *licia* dicimus.  
 376. DEGUSTAT CORPUS. Id est, leviter tangit, <sup>21</sup> [id est, stringit, propter exiguitatem sanguinis:] unde contra de alto vulnere ait XI. 804. *Virgineumque alte bibit acta cruorem.*  
 378. <sup>22</sup> [DUCTO MUCRONE. Id est, e ducto.]  
 379. PROCURSU. Impetu: & est *procursum* una pars orationis.

## VARIORUM.

- Aonio* ex manuscripto Georgii Agricolae, Philosophi Clarissimi, & ex vetusta impressione Augustana. *Aonius* autem Bacchus a Boeotia, quod Thebas patriam habuerit, Boeotiam vero *Aones* primum tenuerunt. Auctor lib. VI. & VIII. Strabo. FABRIC. *Edonii* ex scriptis Giphanius Ind. Lucet. p. 464. HEINS. *Edonii* etiam Dorvil. & nonnulli. *Edonea* Medicus.  
 369. IPSUM. *Illum* Zulichemius a manu secunda. *ipse* a prima. *conversa*que Asia primus Moreti.  
 371. FREMENTEM. *Furentem* prior Hamburgicus. *animoque* Oudartii. mox *sese curru* Bigotianus. *objicit ad currum sese* primus Moreti.  
 373. DETORSIT. Ita omnes codices.  
 374. HUNC LATA RESECTUM. *Hinc* in secundo Rottendorphio & altero Hamburgico & Leidensi. in Mentelio priore *hic*. quod ex suis etiam Pierius profert. At Gudianus manifeste *huic* argute & eleganter, ut <sup>20</sup> *huic* ad Turnum referatur, cuius lancea resectum Phegeum sit consecuta. in Schefferiano pro diversa lectione *retractum. relicum* in Pierianis nonnullis. HEINS. *Alta* Montalbanus.  
 375. Br-